

截至二零零三年三月三十一日止年度業績公佈

業績

Bossini International Holdings Limited (「本公司」) 董事局 (「董事局」) 宣佈，本公司及其附屬公司 (「本集團」) 截至二零零三年三月三十一日止年度之經審核綜合業績，連同去年之比較數字如下：

綜合損益賬

截至二零零三年三月三十一日止年度

	附註	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元 (重新列賬)
營業額	2	1,691,443	1,588,473
銷售成本		(990,556)	(896,886)
毛利		700,887	691,587
其他收入	3	8,302	2,973
分銷成本		(563,076)	(506,855)
行政開支		(160,566)	(138,084)
其他營運開支		(51,612)	(79,513)
營運虧損	4	(66,065)	(29,892)
融資成本	5	(6,712)	(5,333)
除稅前虧損		(72,777)	(35,225)
稅項	6	(1,354)	(3,544)
股東應佔日常業務淨虧損		(74,131)	(38,769)
重估儲備撥還	7	—	404
每股基本虧損	8	(14.41仙)	(10.48仙)

綜合權益變動報表

截至二零零三年三月三十一日止年度

	已發 行股本 港幣千元	股份 溢價賬 港幣千元	資本儲備 港幣千元	繳入盈餘 港幣千元	重估儲備 港幣千元	外匯 波動儲備 港幣千元	儲備基金 港幣千元	保留溢利 港幣千元	總值 港幣千元
於二零零一年四月一日									
過往呈報	27,430	—	740	99,175	13,915	8,281	—	172,846	322,387
前年度調整— 會計實務準則第34條 「僱員福利」	—	—	—	—	—	—	—	(4,000)	(4,000)
重新列賬	27,430	—	740	99,175	13,915	8,281	—	168,846	318,387
匯兌調整及未於損益賬 確認之淨虧損	—	—	—	—	—	(129)	—	—	(129)
發行供股股份	13,715	49,374	—	—	—	—	—	—	63,089
發行股份開支	—	(879)	—	—	—	—	—	—	(879)
年內折舊引致之變現	—	—	—	—	(404)	—	—	404	—
租約土地及樓宇減值	—	—	—	—	(13,511)	—	—	—	(13,511)
轉撥至儲備基金	—	—	—	—	—	—	1,183	(1,183)	—
年內淨虧損	—	—	—	—	—	—	—	(38,769)	(38,769)
於二零零二年 三月三十一日	<u>41,145</u>	<u>48,495</u>	<u>740</u>	<u>99,175</u>	<u>—</u>	<u>8,152</u>	<u>1,183</u>	<u>129,298</u>	<u>328,188</u>
於二零零二年四月一日									
過往呈報	41,145	48,495	740	99,175	—	8,152	1,183	133,298	332,188
前年度調整— 會計實務準則第34條 「僱員福利」	—	—	—	—	—	—	—	(4,000)	(4,000)
重新列賬	41,145	48,495	740	99,175	—	8,152	1,183	129,298	328,188
匯兌調整及未於損益賬 確認之淨收益	—	—	—	—	—	1,160	—	—	1,160
發行紅股股份	10,286	(10,286)	—	—	—	—	—	—	—
商譽減值	—	—	1,541	—	—	—	—	—	1,541
轉撥至儲備基金	—	—	—	—	—	—	567	(567)	—
年內淨虧損	—	—	—	—	—	—	—	(74,131)	(74,131)
於二零零三年 三月三十一日	<u>51,431</u>	<u>38,209</u>	<u>2,281</u>	<u>99,175</u>	<u>—</u>	<u>9,312</u>	<u>1,750</u>	<u>54,600</u>	<u>256,758</u>

附註：

1. 編製基準及會計政策

除本集團於本年度首次採用若干香港會計師公會新頒佈及經修訂之會計實務準則（「會計實務準則」）外，編製此等財務報表所採用之會計政策與編製截至二零二零年三月三十一日止年度之財務報表所採用者相符。

該等會計實務準則訂明新的會計措施及披露常規。對本財務報表構成重大影響之主要會計實務準則如下：

- 會計實務準則第1條（經修訂）：「財務報表之呈報」
- 會計實務準則第11條（經修訂）：「外幣換算」
- 會計實務準則第15條（經修訂）：「現金流轉表」
- 會計實務準則第34條：「僱員福利」

2. 營業額及分類資料

分類資料以兩種分類格式呈列：(i)按主要分類報告基準以地域分類；及(ii)按次要分類報告基準以業務分類。由於本集團逾90%之收入及業績均源自成衣零售及分銷業務，故並無呈列按業務分類之財務資料獨立分析。

於釐定本集團之地域分類時，分類應佔收入及業績乃按顧客所在地計算。

下表呈列本集團按地域分類之收入及業績資料。

	香港		中國大陸		台灣		新加坡		綜合	
	二零零三 港幣千元	二零零二 港幣千元	二零零三 港幣千元	二零零二 港幣千元	二零零三 港幣千元	二零零二 港幣千元	二零零三 港幣千元	二零零二 港幣千元	二零零三 港幣千元	二零零二 港幣千元
分類收入：										
向外間顧客銷貨	767,334	851,120	484,449	267,346	287,676	298,205	151,984	171,802	1,691,443	1,588,473
其他收入	3,221	1,044	1,398	280	1,258	119	163	137	6,040	1,580
總值	<u>770,555</u>	<u>852,164</u>	<u>485,847</u>	<u>267,626</u>	<u>288,934</u>	<u>298,324</u>	<u>152,147</u>	<u>171,939</u>	<u>1,697,483</u>	<u>1,590,053</u>
分類業績	<u>(17,141)</u>	<u>(34,392)</u>	<u>(22,702)</u>	<u>12,850</u>	<u>(35,182)</u>	<u>(19,984)</u>	<u>6,698</u>	<u>10,241</u>	<u>(68,327)</u>	<u>(31,285)</u>
利息收入									2,262	1,393
營運虧損									(66,065)	(29,892)
融資成本									(6,712)	(5,333)
除稅前虧損									(72,777)	(35,225)
稅項									(1,354)	(3,544)
股東應佔日常 業務淨虧損									<u>(74,131)</u>	<u>(38,769)</u>

3. 其他收入

	二 零 零 三 年 港 幣 千 元	二 零 零 二 年 港 幣 千 元
利息收入	2,262	1,393
已收索償款項	2,630	412
專利費收入	710	—
租金收入毛額	895	509
已收辦費	977	—
其他	828	659
	<u>8,302</u>	<u>2,973</u>

4. 營運虧損

營運虧損已扣除／(計入)下列項目：

	二 零 零 三 年 港 幣 千 元	二 零 零 二 年 港 幣 千 元
銷售成本：		
售出存貨之成本	966,882	858,463
存貨撥備	23,674	38,423
折舊	60,125	56,181
無形資產攤銷	—	4,291
出售固定資產虧損	6,459	3,194
租約土地及樓宇減值	—	13,408
商譽減值	1,541	—
租金收入淨值	<u>(211)</u>	<u>(110)</u>

5. 融資成本

	二 零 零 三 年 港 幣 千 元	二 零 零 二 年 港 幣 千 元
須於五年內悉數償還的銀行貸款及透支之利息	<u>6,712</u>	<u>5,333</u>

6. 稅項

香港利得稅已按年內於香港賺取之估計應課稅溢利以稅率16%(二零零二年：16%)提撥準備。在其他地區所得應課稅溢利的稅項，則根據本集團業務經營所在地區之現有法律、詮釋及常規，按其現行稅率計算。

	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元
集團：		
香港	1,253	307
其他地區	978	5,242
去年超額撥備	(364)	(2,085)
	<hr/>	<hr/>
遞延稅項	1,867	3,464
	(513)	80
	<hr/>	<hr/>
年內稅項支出	<u>1,354</u>	<u>3,544</u>

7. 重估儲備撥還

重估固定資產所產生之重估儲備，已於去年悉數變現。

8. 每股基本虧損

每股基本虧損乃根據年內股東應佔日常業務淨虧損港幣74,131,000元(二零零二年：港幣38,769,000元)及年內已發行股份之加權平均數514,307,798股(二零零二年：重新列賬為369,901,835股)計算，股數經調整以反映年內進行之配發紅股。截至二零零三年及二零零二年三月三十一日止年度之加權平均股數，並無以追溯方式作出調整以反映結算日後進行之供股。

由於在截至二零零三年及二零零二年三月三十一日止之年度內並無出現令每股虧損攤薄事項，故並無為該兩年度計算每股攤薄虧損數額。

9. 比較數字

若干比較數字已重新分類，以符合本年度之呈報方式。

股息

董事局議決不建議就截至二零零三年三月三十一日止年度派發任何股息。

管理層討論及分析

財務業績及業務回顧

截至二零零三年三月三十一日止年度，本集團之綜合營業額為港幣1,691,400,000元，較上年度之港幣1,588,500,000元增加6.5%。年內，本集團於中國大陸增開店舖及推出新的休閒便服品牌，使當地之銷售持續增長，並帶動整體營業額上升，然而，其他主要市場的銷售額則錄得跌幅。

本集團錄得股東應佔淨虧損為港幣74,100,000元，上年度之淨虧損為港幣38,800,000元。導致虧損的主要原因包括：(i)年內推出的產品系列，在款式設計上出現重大問題，導致消費者反應欠佳；(ii)新推出品牌Sparkle的業務帶來的虧損遠較預期為高；(iii)台灣業務表現未如理想，加上二零零三年首季因關閉13間店舖而需要為固定資產撇值；及(iv)二零零三年三月期間，非典型肺炎對香港及新加坡的銷售額均造成影響。

本集團的毛利率降至41.4%，較去年的43.5%下跌了2.1個百分點。毛利率下跌主要是由於中國大陸每季季末均面臨清除存貨的壓力，及Sparkle品牌產品的毛利率偏低所致。年內，本集團存貨撥備政策的改變，使存貨撥備減少港幣16,400,000元。若撇除存貨撥備政策改變所帶來的影響，實得毛利率應較去年下跌3個百分點。

隨着本集團於中國大陸市場銷售網絡的擴展，截至二零零三年三月三十一日止年度之營運成本達港幣775,300,000元，較去年的港幣724,500,000元上升7%；而整體營運成本的增加，則大致與本集團的營業額增長成正比。

香港

由於經濟不景及市場競爭激烈，本集團於年內持審慎方針經營本港的業務。於二零零三年三月三十一日，本集團在香港及澳門共設有31間店舖，去年為32間；零售銷售額則為港幣639,300,000元（去年為港幣740,100,000元），較去年下跌13.6%。非典型肺炎於二零零三年三月中旬爆發，令銷售額較去年同期下跌約3成。除零售業務外，批發業務錄得港幣119,100,000元的營業額，較去年的港幣102,100,000元上升16.7%。

整體而言，香港業務錄得的營運虧損達港幣17,100,000元，主要來自上半年，而下半年的表現則已經錄得盈利。

中國大陸

年內，中國大陸市場為本集團擴展業務的重點，更成為本集團的第二大市場，營業額達港幣484,400,000元，較去年的港幣267,300,000元增加81.2%；其業務營運錄得虧損港幣22,700,000元。於二零零三年三月三十一日，本集團在國內經營之直接管理店舖達257間，去年為103間；其中170間為Bossini品牌店舖（去年：103間），餘下的87間則為Sparkle品牌店舖（去年：無）。此外，於二零零三年三月三十一日，以特許經銷方式營運的店舖為161間（去年：72間）。

作為新的業務，Sparkle品牌需要大量前期投資，尤其為建立品牌知名度而作出大量廣告及推廣活動。同時，由於增設店舖的進度延誤，加上銷售未能按計劃增長，導致出現堆積存貨的情況。清除存貨的壓力令毛利率大幅下降。Sparkle品牌的營運虧損達港幣29,700,000元，遠高於本集團的預期。撇除Sparkle品牌的營運虧損，來自Bossini品牌的營運錄得港幣7,000,000元的溢利。

新加坡

新加坡的經濟仍然疲弱，本集團於當地的業務亦受到影響。銷售額由去年的港幣171,800,000元，下降至港幣152,000,000元，跌幅達11.5%。營運溢利為港幣6,700,000元，去年則為港幣10,200,000元。當地業務則保持去年的經營規模。

台灣

本集團於上半年開始逐步增設店舖，藉此建立更廣闊的銷售網絡，以保持長遠的增長及提升競爭優勢。然而，當地經濟進一步下滑，競爭對手紛紛調低價格以清除存貨，對本集團的業務構成壓力。當地業務於年內錄得營運虧損達港幣35,200,000元。本集團於二零零三年初開始整合店舖網絡，關閉13間表現未如理想的店舖，並因此產生約港幣5,900,000元的固定資產撇值。於二零零三年三月三十一日，本集團在台灣共設有76間店舖（去年：68間）。

供股所得款項用途

於二零零二年三月，本集團透過供股籌集港幣62,200,000元。本集團已按計劃將其中約港幣50,000,000元用於擴展中國大陸的業務，餘款約港幣12,000,000元則用作一般營運資金。

流動資金及財政資源

除於二零零二年三月透過供股籌集港幣62,200,000元外，本集團於年內仍以內部資金、銀行借貸及出入口信貸額為業務發展提供所需資金。

受本集團增大中國大陸市場的投資、Sparkle品牌表現較預期差、以及業務倒退的影響，於二零零三年三月三十一日，本集團總負債對股東權益比率上升至1.26(二零零二年三月三十一日：0.72)。該比率是以總負債港幣322,300,000元(二零零二年三月三十一日：重新列賬為港幣237,300,000元)，除以股東權益總額港幣256,800,000元(二零零二年三月三十一日：重新列賬為港幣328,200,000元)計算。流動比率由去年年底的2.14降至1.42。於二零零三年三月三十一日，本集團的銀行貸款淨額(即銀行貸款總額減去持有之現金總額)為港幣53,400,000元(二零零二年三月三十一日：現金結餘淨額為港幣58,400,000元)。

為改善財務狀況及達至持續增長，本集團已於二零零三年五月進行另一次供股。透過是次供股所得的款項淨額約為港幣55,700,000元。本集團計劃將其中約港幣30,000,000元用作償還銀行貸款，另將約港幣10,000,000元撥作擴展中國大陸的特許經銷業務。餘款約港幣15,700,000元將撥作本集團一般營運資金。

年內，本集團簽訂了外匯遠期合約，為以外匯結算的應收賬作出對沖。於二零零三年三月三十一日，本集團就與一間銀行訂立的外匯遠期合約需作出之承擔約為港幣31,100,000元。

人力資源

於二零零三年三月三十一日，本集團在香港、澳門、中國大陸、新加坡及台灣共聘用3,425名全職員工。旗下員工薪酬乃按工作表現、經驗和業界慣例制定。本集團亦提供僱員保險、退休計劃和花紅等員工福利。

展望

本集團再度面對艱難的一年。大部份亞洲市場，包括本集團涉足的主要地區(中國大陸除外)，經濟持續不景；而非典型肺炎疫潮為本集團的業務帶來更大的壓力。

為扭轉以上困境，本集團已採取下列行動：(i)重新為產品策略定位，提供更多簡約時裝款式，以迎合核心顧客群的需要；(ii)有效利用零售店舖空間及提升前線員工的銷售技巧，以增加銷售；(iii)提高向低成本地區採購產品的比率、加強產品組合管理及制定更有效的折扣政策，以提升毛利率；及(iv)透過成本削減措施減低營運開支及整合店舖網絡。

預期香港未來一年的零售市道持續偏軟，失業率將維持在高水平，而通縮情況持續。市民十分關注工作的穩定性，對消費變得更為謹慎。鑑於此等因素，繼續持審慎態度經營業務對本集團尤為重要。同時，本集團將尋求各種途徑以減低營運成本；並推行措施，以減低僱員薪酬開支及增加薪酬結構內可變部份的比重。自年結日至今，本集團已關閉2間店舖；來年，香港及澳門的業務規模將維持在現有水平，並繼續為本集團的最大市場。

本集團仍以擴展中國大陸業務為長遠目標。本集團旗下兩個品牌（Bossini及Sparkle）將繼續並行發展。繼去年業務擴展後，本集團現正集中加強已建立的業務基礎及推動業績表現。為改善營運效益，本集團已進行整合店舖網絡。鑑於Sparkle品牌自二零零二年九月推出後業績表現欠佳，本集團已開始重組其管理層及營運隊伍，重新為品牌訂定市場及價格策略；同時，削減廣告及宣傳活動開支。儘管如此，本集團已於二零零三年開始物色特許經銷商以進一步發展該品牌。本集團已在二零零三年五月供股集資所得的款項中，預留約港幣10,000,000元作為擴展特許經銷業務之用。

新加坡同樣面對香港所經歷的困難。即使如此，由於削減成本的措施奏效，當地業務繼續錄得盈利。本集團相信新加坡的業績表現將持續改善。

鑑於台灣的業務表現未如理想，本集團已開始關閉虧損店舖，並維持約70間店舖之營運規模。為降低銷貨成本，本集團已採納當地採購安排，目標在來年年底達至兩成的購貨來自當地供應商。與此同時，當地管理層將採用微觀市場策略以提升銷售額、釐定銷售折扣及推出宣傳活動。

雖然二零零三年／零四年度仍會是困難的一年，但鑑於以上措施已相繼落實，並開始取得正面成效，本集團深信來年的業績將可大幅改善。

最佳應用守則

董事局認為，除本公司之獨立非執行董事並無按香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄14載列之最佳應用守則（「守則」）第7段之要求設有特定任期外，本公司於本年報所涉及之會計年度內已符合守則之規定。惟各獨立非執行董事須按本公司之公司章程細則，於股東週年大會上輪值告退及重選連任。

審核委員會

本公司設有審核委員會。該委員會乃根據守則之規定而成立，目的為審查及監管本集團之財務匯報過程及內部監控。審核委員會之成員包括本公司兩名獨立非執行董事。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

本公司或其任何附屬公司於年內概無購買、出售或贖回本公司之上市證券。

於聯交所網頁登載年報

本公司2002/2003年報載有上市規則附錄16第45(1)至45(3)段所要求之一切資料，將於適當時間在聯交所網頁內登載。

承董事局命
董事
羅家聖

香港，二零零三年六月二十六日

* 僅供識別

本公佈之全文可透過互聯網讀取。網址為 <http://www.irasia.com/listco/hk/bossini>。